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Annotatsiya:  

Maqolada G'arb mamlakatlari va Rossiya tilshunosligida gender kommunikativ xulq-atvorini 

o'rganish bo'yicha ishlar haqida umumiy ma'lumot berilgan. Asarlar xronologik tartibda 

tasvirlangan: maqola eng qadimgi sodda-lingvistik kuzatishlardan tortib, xorijiy 

tilshunoslikdagi erkaklar va ayollarning nutq xatti-harakatlari bo'yicha zamonaviy ilmiy 

tadqiqotlargacha bo’lgan davr ko’rsatilgan. Muallif gender muammosining tarixini aks 

ettirishga harakat qilgan. 

 

Kalt so’zlar: gender, ayol va erkaklarning nutqiy xulq-atvori, G’arb tilshunoslari, Rossia 

tilshunoslari. 

 

 

Aksariyat mamlakatlar, shu jumladan G'arb mamlakatlari madaniyatida erkaklar va ayollar o'zini 

qanday tutishi va o'zini qanday tutishi kerakligi haqida chuqur o'rnashgan e'tiqodlar saqlanib 

qolgan. Bularning aksariyati so‘zlashuv tarzimizga asoslanib, “xalq tilshunosligi” sohasiga 

aylangan. Bu e'tiqodlar yigirmanchi asrning boshida mashhur bo'lgan ko'p sonli etiket kitoblari 

bilan tasvirlangan. "Ayol kitobi: Ayol bilishi kerak bo'lgan hamma narsani o'z ichiga oladi" (Jek 

va Strauss, 1911) kabi kitoblar odamlarning ayollardan o'zini qanday tutishi kerak deb 

o'ylashganini aniq ko'rsatib beradi. Bu kitoblarni o‘rganar ekanmiz, bunday kitoblarning maqsadi 

ayollarning xulq-atvoriga ta’sir qilish ekani ayon bo‘ladi, chunki “erkaklarning xulq-atvori 

an’anaviy ravishda me’yor sifatida qabul qilingan va alohida maslahat va e’tiborga muhtoj 

emas”. (Goddard va Patterson 2000: 49) 1920-yillarda ayollar nutqi normaga to’g’ri kelmaydi 

va hattoki nuqsonli deb hisoblangan va Jesperson (1922) kabi mualliflar tomonidan erkak va 

ayol nutqidagi farqlarni erta tahlil qilishi bu ko’z-qarashlarni mustahkamlagan. Jespersonning 

takidlashicha, ayollar nutqi nafisroq, qo‘pol va qo‘pol so‘zlarni kamroq ishlatadi, ixtirochi emas, 

agar erkaklar ayol nutqi uslubi bilan chegaralanib qolishga majbur bo‘lsalar, tezda zerikish 

holatiga tushib qolishgan bo’lardi deydi. (Jesperson 1922) Bu qarashlar ayollarning lingvistik 

jihatdan erkaklarnikidan pastroq deb hisoblanishini aniq ko'rsatib turibdi. 

Asta-sekin yigirmanchi asr davomida, qisman ayollarning urushdagi roli tufayli, ayollarning 

o’ylash tarzi o'zgara boshladi, bu esa oltmishinchi va yetmishinchi yillardagi jinsiy inqilobga 

olib keldi. Bu ayollar tilini qayta ko'rib chiqishga va bu kabi qarashlardagi tengsizlikni 

muhokama qilishga olib keldi. Tadqiqotchilar til va undagi tengsizliklarni batafsil o'rganishni 

boshlaganlarida, ayollarning "g'ayritabiiy" yoki "past" nutq uslublariga ega ekanligi haqidagi bu 

qarashlar o'zgara boshladi. Lakoffning (1975) muhim maqolasi, birinchi navbatda, tilni 

kuzatishga asoslangan bo'lsa-da, ayollar va erkaklar tili o'rtasidagi farqlarni muhokama qiladi va 

ularni aberratsiyalar emas, balki farqlar sifatida ko'radi. Ushbu kuzatishlar ushbu da'volarni 
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o'rganishga intilgan bir qator maqolalarga olib keldi. Buning bir qismi erkaklarning ayollar 

ustidan hukmronligi to'g'risida bahs-munozaralarga aylandi, chunki folklorshunoslikning 

e'tiqodlari ma'lum darajada rad etildi, chunki erkaklar ayollarga qaraganda ko'proq gapiradi va 

suhbatda bir necha jihatdan hukmronlik qiladi, masalan: 

«erkaklar  ayollarning  gapini ko’roq bo’ladi(Zimmerman and West 1975; Eakins and Eakins 

1976; West & Zimmerman 1983; West 1984) va ular ayollarga qaraganda ko’proq gapiradi 

(Swacker 1975; Eakins and Eakins 1976) Ma'lum bo'lishicha, aralash jinsdagi suhbatlarda 

erkaklar tanlagan mavzulari ko'proq davom ettiriladi, ayollar esa "qo'llab-quvvatlovchi" rol 

o'ynaydi (Fishman 1978, 1983, Leet-Pellegrini 1980)" (Swann J. Coates va Cameron 1989: 123) 

Bu davrda ayollar va erkaklar foydalanadigan grammatik tuzilmalardagi farqlar o’rganildi, shu 

bilan bir qatorda an’anaviy lingvistik ko’z qarashlar o’rganib chiqildi:  masalan, ayollar 

erkaklarga qaraganda muloyimroq (Brown 1980), kamroq qo'pol atamalarni qo'llaydi (Gomm 

1981) va ularning tili standart ingliz tili yaqinroq  . (Milroy and Margrain 1980, Cheshire 1982) 

Ushbu tadqiqotlar sanalaridan ko'rinib turibdiki, yetmishinchi va saksoninchi yillarning 

boshlarida katta hajmdagi muhim ishlar amalga oshirilgan. O'shandan beri Tannen (1990) kabi 

sharhlovchilar erkaklar hukmronligi haqidagi oddiy masaladan tashqariga chiqib, bu bahsni 

rivojlantirishni davom etyabti. Endi ular jinsidan qat'i nazar, turli so'zlovchi uslublarini va 

reaktsiyalarni batafsil o'rganishmoqda,  har bir jins vakili gapiruvchi sifatida o’zidan va 

tinglovchidan nima kutishi kabi masalalar olimlar diqqat markazida bo’lib kelmoqda.   Xorijiy 

mamlakatlarda  bu boradagi tadqiqotlar davom etmoqda. 

Agar biz Rossiyada gender kommunikativ xulq-atvorini o'rganish haqida gapiradigan bo'lsak, 

ular 20-asrning 80-yillari oxiri - 90-yillarning boshlarida amalga oshirila boshlandi. 

So'nggi yillarda muloqotning gender jihatiga bo'lgan qiziqish ortib borayotganini ko'rsak bo’ladi. 

Bir qator ishlar ijtimoiy jarayonlar va gender munosabatlari o'rtasidagi o'zaro ta'sirning o'ziga 

xos xususiyatlarini aks ettiradi (Kopaneva 2003; Kirillina 1999). Gender aloqasi mexanizmlarini, 

uning tuzilishi va zamonaviy jamiyatdagi rolini o'rganish quyidagi xulosaga kelishimizga imkon 

beradi: “... jamiyatning ijtimoiy rivojlanish darajasi qanchalik yuqori bo'lsa, unga xizmat 

qiluvchi tilda jins bo'yicha farqlanish shunchalik kam namoyon bo'ladi” ( Kopaneva 2003).  

Gender muammolarining dolzarbligi bilan bog'liq holda zamonaviy tilshunoslikda lingvistik 

tadqiqotlarning fundamental tamoyillari, tilshunoslar va genderologlarning tadqiqotlarining 

uslubiy asoslari Kirilina (1999, 2001, 2002), Kubryakova (1994), Xaleeva  (2000, 2001), 

Kamenskaya (2002) va boshqa olimlar asarlarida bayon etilgan. 

Tilshunoslar va genderologlarning ishlarini umumlashtirishga harakat qilib, E.A. Kartushina 

zamonaviy gender tilshunosligining uchta yo'nalishini nomlaydi (Kartushina 2003). Uning 

tasnifi tilshunos tomonidan modellashtirish predmetini aniqlashga asoslanadi. Yo'nalishlar 

o'zaro bog'liq: 

1. Sotsiolingvistik gender tadqiqotlari erkak va ayolning kommunikativ xulq-atvorining 

janr jihatidan o'ziga xosligini va mavzularini aniqlashga qaratilgan. Ushbu yo'nalishning 

maqsadi erkaklar va ayollarning kommunikativ xatti-harakatlarini modellashtirishdir. 

2. 2. Psixolingvistik gender tadqiqotlari jamoaviy ongda "erkaklik" yoki "ayollik" bilan 

bog'liq bo'lgan assotsiatsiyalar to'plamini, gender kontseptual sohasini modellashtirish istiqbolini 

aniqlaydi. 
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3.  Lingvomadaniy gender tadqiqotlari tilda qurilgan erkaklar va ayollar bilan bog'liq 

tushunchalarni o'rganishga qaratilgan. 

Asarlarning aksariyati erkaklar va ayollarning kommunikativ xatti-harakatlarining 

xususiyatlarini aniqlashga qaratilgan.  

Tadqiqotchilarning diqqat markazida nutq so'zlovchining shaxsiyati va nutq xatti-harakati bo'ldi 

(Morozova 2002; Polyakova 2002). Psixolingvistik eksperiment natijasida ayol va erkak 

tinglovchilar tomonidan gapiruvchiga  va matnga qo'yiladigan "gapiruvchining makrofaktori" va 

"matnning makrofaktori" (Polyakova 2002) sifatida belgilangan talablar to'plami tasvirlangan.  

Erkaklar va ayollar o'rtasidagi muloqotning tematik yo'nalishi va aloqa jarayonida ifodalangan 

materialning leksik tarkibining xarakterli xususiyatlari T.V. Gomon tarafidan o’rganilgan.  

Olimning qayd etishicha, ayollar nutqi majmuasi pazandachilik, moda, ta’lim-tarbiya 

mavzularidan iborat; erkaklar jihozlarni ta'mirlash, sport yangiliklari (Kirilina). 

Tadqiqotchilar sud ekspertizasi uchun faktlarni topish uchun erkaklar va ayollarning yozma 

matnlarini tahlil qilish asosida taqdimotning tafsilotlarini, ayollar matnlarida haddan tashqari 

tavsiflash va erkaklar matnlarida umumlashtirishni qayd etadilar (Kirilina 1999, 60-bet). 

 Zemskaya, M.M. Kitaigorodskaya, N.N. Rozanov ayollar va erkaklar nutqi o'rtasida keskin 

"o'tib bo'lmaydigan" chegaralar yo'qligini ta'kidlaydi. Ular aniqlagan erkak va ayol nutqining 

xususiyatlari foydalanish tendentsiyalari, birinchi va ikkinchi darajali alomatlar sifatida qayd 

etilgan (Kirilina 2001). 
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